judicial dictada por este Despacho y confirmada por el H. Tribunal Contencioso

Administrativo del Valle del Cauca, mediante la cual declaró administrativamente

responsable a la CVC y a la Sociedad Carlos Sarmiento Lora e Ingenio San Carlos

S.A., y condeno solidariamente a pagar la suma ciento cuarenta y nueve millones

setecientos ocho mil ochocientos ochenta y tres con noventa centavos

($149.708.883,90) m/cte, por concepto de daño emergente y lucro cesante.

Como pretensiones se citan las siguientes:

1. Que se declare responsable a los ex funcionarios

responsable por los perjuicios económicos ocasionados a la Corporación

Autónoma Regional del Valle del Cauca como consecuencia de la sentencia

[...]

Que el Juzgado Primero Administrativo del Circuito de

Guadalajara del Buga, mediante Sentencia No. 030 del 25 de marzo de 2008

declaró administrativamente responsable a la CVC y a la Sociedad Carlos

Sarmiento Lora e Ingenio San Carlos S.A., y condenó solidariamente a pagar la

suma ciento cuarenta y nueve millones setecientos ocho mil ochocientos ochenta

y tres con noventa centavos ($149.708.883,90) m/cte, por concepto de daño

emergente y lucro cesante y a la suma de cien (100) salarios mínimos legales

mensuales vigentes, equivalentes a cuarenta y seis millones ciento cincuenta mil

pesos ($46.150.000) m/cte, por concepto de daños morales.

4. Que debido al recurso de apelación presentado por la CVC,

el Tribunal Administrativo del Valle del Cauca revocó la condena a los perjuicios

morales y confirmó la suma de ciento cuarenta y nueve millones setecientos ocho

mil ochocientos ochenta y tres con noventa centavos ($149.708.883,90) m/cte por

concepto de daño emergente y lucro cesante.

5. Que mediante orden de pago No. 229757 del 31 de octubre

de 2011, la CVC ordenó el pago a la Sociedad Carlos Sarmiento Lora y Cia

Ingenio San Carlos por la suma de ciento siete millones trescientos dos mil treinta

y un pesos ($107.302.031) m/cte, valor equivalente al 50% de la condena

debidamente indexada que pago la Sociedad al entonces demandante, señor

Leonel Arturo Pedroza.

6. Que el día 13 de febrero de 2012, mediante acta No. 002 el

Comité de Conciliación y Defensa Judicial de la CVC determinó procedente iniciar

[...]

Del estudio de las pruebas aportadas dentro del proceso se

puede establecer:

-Que mediante orden de pago No. 229757 del 31 de octubre de

2011, la CVC ordenó el pago a favor de la Sociedad Carlos Sarmiento Lora y Cia

Ingenio San Carlos S.A. por la suma de ciento siete millones trescientos dos mil

treinta y un pesos ($107.302.031) m/cte, valor equivalente al 50% de la condena

debidamente indexada que pago la Sociedad al entonces demandante, señor

Leonel Arturo Pedroza por concepto de cumplimiento de Sentencia No. 030 del 25

de marzo de 2008 (Fl. 4 del Cuaderno Principal).

[...]

ocho mil ochocientos ochenta y tres pesos con noventa centavos

($149.708.883,90) m/cte, los cuales debían ser indexados, por concepto de daño

emergente y lucro cesante; y a la suma equivalente a cien (100) salarios mínimos

legales mensuales, esto es, cuarenta y seis millones ciento cincuenta mil

($46.150.000) m/cte por concepto de daños morales.

A folio 58 a 95, reposa Providencia del 13 de noviembre de

2009, mediante la cual el H. Tribunal Contencioso Administrativo del Valle del

Cauca revoca la condena por concepto de perjuicios morales y confirma en lo

[...]

El pago realizado por parte de la Entidad.

Dentro del plenario se observa a folio 11 y 12, certificación

mediante la cual el señor Leonel Arturo Pedroza y su apoderado hacen constar

que han recibido por parte de la sociedad Carlos Sarmiento Lora & Cia Ingenio

San Carlos S.A., la suma de doscientos catorce millones seiscientos cuatro mil

sesenta y dos pesos con diez centavos ($214.604.062,10) m/cte por concepto del

pago de la Sentencia condenatorio, monto que incluye la indexación ordenada y

los intereses corrientes y moratorios.

Visible se encuentra a folio 10, cuenta de cobro realizada por la

sociedad Carlos Sarmiento Lora & Cia Ingenio San Carlos S.A.